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vom 5. Februar2002 
Noten • 
EUR 
USD 
GBP 
CAD 
JPY . 
Devisen 
EUR 

Ankauf 
1.4340 
1.6500 
2.3500 
1.0200' 
1.2100 
Ankauf 
1.4640 

Verkauf 
1.5340 
1.7500 
2.4900 
1.1200 
1.3100 
Verkauf 
1.4870 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 238 80 90 

1 kg Gold . 
1 Unze Gold 
1 kg Silber 
Vteneli 
Krüger 

15 693.— 
289.15 
229.50 

8 8 . - '  
484.— 

15943.— 
293.15 
244.50 
100.— 
5 1 7 . -

.... 

Mindesteinlage: CHF 50 000—,  
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 000.—: 
Monate 3 6 
CHF . '/<% : ' k %  
EUR . 2 'h % 2 ' k  % 
GBP 3 % % 3 'U % 
USD .1 % 1 ' k %  

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgeldabschlüsse Telefon 238 88 80 

12 
1 < k %  

2 >A% 
3  ! A %  
1 » A %  

CHF EUR 
2 Jahre - • 2 '/4 % 3 ' k %  
3 Jahre 2 <k% 3 
4 Jahre 2 V4 % 
5 Jahre 2 'h % 
6 Jahre 3 % 
7 Jahne 3 Mi % 
8 Jahre 3 ' k  % 

LLB Inhaberaktie 7 7 5 -

V .  

Inventarwerte vom 30. Januar 2002 
LLB Obllgationenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest CHF 100.75* 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 94.30* 

Inventarwerte vom 5. Februar 2002 
LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 223.00* 
LLB 50 Leaders Invest ' CHF .101.10* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 103.10* 
LLB Rt For Life Invest CHF 96.15' 
LLB High Tech Stuten Invest CHF 57.90* 
LLB A&O Invest CHF 88.15* 

LLB Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 98.55* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 105.22* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 90.45* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 101.50* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II CHF 87.45* 
LLB TOPportunities Invest EUR 101.87* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III . CHF 99.25* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF CHF 111.10* 
Obligationen EUR EUR 62.45* 
Obligationen USD USD 127.87* 
Aktien Schweiz CHF 146.35* 
Aktien Europa EUR 83.10* 
Aktien Nordamerika USD 148.17" 
Aktien Japan JPY8'815.00* 

' +/- Ausgab6-/Rücknahmekommission 

i Börsenhandel bis 22.00 Uhr,Tel?236 93 00'ab'.17.00 Uhr)M 
Detaillierte Informationen:  www.llb.fi 

OBLIGATIONEN 

Nur erste Adressen bei 
Franken-Obligationen gesucht 
ZÜRICH: Die Franken-Obligationen haben sich am 
Dienstag zweigeteilt gezeigt. Händler sagten, die 
«Enronitis», die die Aktienmärkte im Banne halte, 
habe sich auch zunehmend negativ auf die Obliga
tionen ausgewirkt/Vor allem ausländische Untcr-
nchmensanlcihen seien vermehrt unter Druck ge
standen. Conf-Future, Eidgenossen und erstklassige 
inländische Schuldner hätten sich dagegen anzie
hender Kurse erfreut. Es könne aber nicht von Ab
gaben in grossem Stil gesprochen werden. «Aber 
auch fiir Papiere, die bisher immer nur gesucht 
wurden wie etwa Anleihen von General Electric Ca
pital Corp, haben wir nun vermehrt Anfragen für 
Geldkurse bekommen», sagte ein Händler. «Die Cre-
ditspreads stehen unter Druck», sagte auch ein an
derer Händler. Der März-Conf stieg 10 Basispunkte 
auf  120,37 Prozent. Es wurden 3116 Kontrakte ge
handelt. Das Tagcshoch notierte bei 120,65. Der 
von der Schweizerischen Nationalbank (SNB) be
rechnete zehnjährige Kassazinssatz sank auf 3,46' 
(Vortag 3,52) Prozent.. Händler sagten, die Makro
Daten vo r  allem aus den USA signalisierten eigent
lich, dass eine Erholung der Wirtschaft bevorstehe. 
«Dass dielStaatsanleihe'n nicht darunter leiden, liegt 
an der Entwicklung bei einzelnen Unternehmen». 
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I Jahres-Jahr»-
| hOchst tiefst (in CHF) 5-2. V.H 

BB8BM 
106 23.6 M A  Earty Bird 1 . 26 -3.70 
130 ' 515 M A B C I  68.25 -1.08 
41 9 ABB Ltd N 13.25 •5.69 
74 525 Absolut Eur.(EUR) 58.5 0.42 

4002022047 Absolut lnv.(USD) 213.75 0.82 
60 51 Absolut Tech(USD) 56.75 0.00 

241 207.5 Absoluta US (USD) 216 0.23 
. 250 238 AcömStrateglesN 249 0.40 

116.1 46.6 AdeccoN 66.9 •4.50 
600 .250 AdvalTechN-B- 290 -6.75 
620 532 AflichngeN 641 1.74 
206 • 80 Agi« Chaimilles N 90 •3.74 
158 121 AIG Private Eq. N 125-5 -3.08 
257 122 AlcoporHotdN 145 -4.60 
92 77 Allreal Hold. N 81 -1.27 

109.5 68.75 Alpine Select N 1085 -0.91 
39 30.58 Altin 1 (USD) 38.5 -0.64 

46.95 10 AmtoysN 15 -5.95 
55.5 47.5 APEIflJSD) 48.6 -0.61 

170.6 73 Aibohla-Forster 74 -3.89 
125.5 15 . . AscomN 19.05 •2.05 
1250 260 AskliaHoldN 250.5 -12.10 
130 84 Asselsa Asset 1 85 1.19 

' B S M I  
125.5 57 Bachem N -B- 84.75 -2.58 

185 105 BAlolseN 126.5 -3.06 
256 130 Bany Caüebaut N 163.75 1.70 
636 593 Bosetandsch. KB 634 0.63 

66.5 62.6 Basier KB PS 66.5 0.00 
26.1 15.5 Batlgreup Hold N 19 •2.56 
1120 735 Baumgartner N 900 -5.36 
149.0 80 BB Biotech 1 103.25 -4.39 

27 14.25 BS Medtech I 25.95 -2.07 
146 136.75 BEKB/BCBEN 146 0.00 
600 352 Belimo Hold. N 470 •3.09 
939 295 Berna Biotech N 825 4.43 
212 175 BkCoopl 182 0.00 
320 271 BkUnthN 319 0.31 

5250 2125 Bk Sarasln N-B- 3190 -2.14 
458 217 BK Vision 1 333 •2.63 

73.75 44 Bobst Group N 45.5 •2.67 
152.5 96.5 BonAppotitN 118 -2.07 

74 23.S Bossart Hold 1 30 -1.63 
214 140 BqueCtGEI 140 0.00 
575 228 Bqufl Ct. VD1 269 •0.37 

13495 8300 Bque Rothschild 9700 0.00 
27.3 22.25 BT&TLHel 24.25 -3.00 
399 75 BTiTTimol 65 -3.40. 

1600 1100 Bucher Hold 1 1076 •2.18 

123.25 24 CordGuardN 26.5 -5.35 
174.5 135 Castle Alter. N 169 -115 

210.25 100.25 Castle Private 1 127.25 -0.77 
1790 1426 Centrschw. KW 1 1750 0.00 

115.75 75 CibaSCN 110.75 0.68 
142 21 Cicortl Holding N 43.3 5.60 
57.4 16.5 CtarlantN 31.35 0.80 
85.7 73 Converlum N 765 0.65 
1750 1066 Coruzeta Hold 1 1055 •1.03 

149.75 30.5 COS Computer I 28.05 -8.92 
1540 1160 CPH ChAPapier 1100 -5.17 
432.5 370 Crolnvest I 397.5 0.00 

119 34 CrossalrN 47.6 -2.38 
87.25 43.75 CS Group N 60.25 -4.06 

F3»ri=c: 
2798 2010 OStwyler 1 2250 -1.09 
1480 975 Ofsotronic N 94t -4.94 

64 2.85 Oistefora Hold 1 2.8 -3.44 
600 360 Edipresse 1 485 -1J2 

1100 601 Eichhof Hold N 660 -2.94 
348 227 EG Lsufenburg 303 -2.25 

7950 5515 Ems Chemie 1 6420 0.31 
67 35 ENR Eastem Nat. 63 -3.07 

42.5 16.1 Escor I (NW 10) 24.05 -7.50 
428.5 60 ESECN 185 -0.13 

769 322.5 Feintool Int'l N 375 -4.33 
48.37 25.05 Fin. Richemont 33.15 -0.74 
208.5 87.5 Fla Tradition 1 201.75 087 

490 241 Fischer G. N 304 2.01 
257.5 62 Flughafen ZH N 94 2.17 

839 411 Fort» 490 0.00 
320 210 Galenlca N -A- 306 0.32 

1630 990 Galenlca N -B- 1530 0.65 
260 66 Gavaail -B- 70 0.71 
478 290 GebertN 359 -0.27 
547. 310 GoneratiN 371 •3.63 
558 430 Giveudan N 544 -2.50 

136.75 4.51 Gretog Imaging N 8.7 0.00 
1717 890 Guht-Heberlein 1 1045 -1.41 

272 150 Horwanne l-B- 175 •2.77 
43125 212 Helvetia-Patria N 215 -7.52 

21 3.6 Hermes Procisa N 4.5 0.00 
232 166 Herol 203 ».37 
700 350 Hiestand A.HokJ N 435 -3.33 

1590 665 Hüll PS 1075 2.38 
412.8 265 Hotcimt • 352 •2.35 

113 61.15 HotclmN 72.95 -O.OQ 
605 336 HottinöwZ.1 362 -4.73 
296 75.65 Hubcr&Sutmer N 94.4 -857 

148.5 95 Hüglil 141 1.43 
2190 2000 Hypo Lenzbarg 2170 -0.91 
570 139 Ind. Hold. Cham 140 •3.44 
489 232 InCentive 1 270 0.00 

. 197 . 66 InficonN 165 -2.65 
160 94.1 Intorrofl Hold N 99 0.50 

1000 775 Intershop 1 640 0.00 
2550 1325 Jelmottl 1670 •722 
558 264 JelmotlN 339 -4.77 

864.5 353.5 Julius Bdr 1 523 -4.90 
851 397 Julius BAr 2L 523 -4.90 
299 205 Jungfraubahn N 250 8.69 

" K f J C  äSSMfel 
520 275 Kaba Hold N 375.5 -3.22 
679 245 Kardexl 265 •3.63 
677 220 KardexPS 260.5 0.19 

160.75 56.55 Koma* HokJ N 83 -4.59 
207.8 37.55 KudeWu 1 69.2 -3.61 

101.1 69 KQhne'& Nagel 662 -0.68 
795 205 KuonlN 430 . 2.38 
370 305. KW Laufenburg 315^ -0.47 

1980 .1300 LeclancMI 1398 3.55 
542 105-25 Leica Geosystcms 124 •8.14 
660 640 L/echt. Undesbk 775 0.00 

10000 7980 Lindt&SprOngli N 9300 .0.00 
960 775 Undt&SprOngll PS 660 1.17 
74.5 27 Logitech 71.75 1.05 

1122 840 Lonu Group N 1058 1.63 
155 121.25 LiuemerKBN 140 0.35 

E U r J W e E S I  
265 190 Maag Hold I 211 1.44 
68 12.75 Mach Hitech I 19 •2.56 

324 172.5 Messo Schweiz N 195 0.00 
1870 1300 .Metaltwaren 1450 •1.69 

210 77 Metraux Svcs N 80 -1.23 
645 355 Michelin 461.5 2.32 

1040 335 Micro  \hhrt l  520 -4.23 
54.8 10.5 Micronas N 28.05 -2.09 
465 81 Mikron N 61.25 -327 

9 3.05 Mobilezone l 4.3 0.00 ' 
2825 1900 Motor-CoJumbus 2500 0.00 
880 450 Mövenpickl 510 -0.97 
244 124 Mövenpick N 183 1.66 

386.5 289 NestldN 374 0.13 
25.5 4.5 NCTinvestN 525 •1.88 

2490 1550 Nets tat 1 , 1841 -1.02 
520 450 NeueAargauerBk 520 1.18 

100.5 15 New Venturetec 1 32 -1.84 
258 105 Nextrom Holding 1 10Ä -1.81 

72.55 52.55 Novartis N 58.6 •0.84 
175 50 Optlc-Optical 1 . 82 '  -2.3a 

5325 1450 Oren Fussil 1510 •2.58 
253 95 OZ Holding 1 136 0.00 

4300 2600 Pargesa 3550 •0.28 
235 167 Pharma Vision • 195 -1.01 

1120 280 Phoenix Mecano 375 -3.84 
66.9 30.75 Phonak Hold N 37.95 -0.13 
110 61 Prime New Energy 62.5 •1.57 
408 75 Private Equity N 110 •5.17 
75 66 ProgrossNow N 72 -4.00 

157.25 146 PSP Swtss Prop. N 150.5 0.33 
781 188.75 PubliGroupe AQ N 274 -0.38 
910 460 Quadrant Hold 1 480 020 

111.6 07.5 REO Real Est. N 08.8 0.00 
1404 511 Rentenanstalt N 521 -4.57 
490 338 RieterN 359.5 -1.77 

191.5 1115 Roche) 140.75 0.35 
157 95 Roche GS 116.5 0.66 
60 45 Rothombahn N 45 0.00 

I M i ä i ;  
2900 
184.5 

705 
115 

1950 
79 

625 
2815 
2709 
1300 
2479 
1130 
1220 
1080 
1820 

118.25 
204 
238 

1570 
219.8 

510 
22 

419 
208 
290 

135.5 
1184 
419 
500 
651 

213.9 
44.2 
265 

190.55 
112 

11.4 
501 

162.8 

104.25 

2650 
148 
330 
57 

1201 

21.25 
220 

2000 
2010 

121 
1600 
781 
815 
522 

1100 
37 

198.25 
160 

1075 
115 
278 
6.01 
290 
100 
159 
60 

179.5 
33 

175 
394 
91 

19.4 
220 
114 
45 
5.3 

358.5 
21 

66.95 

St. Gall. CA 
St GailerKBN 
SAIA-Burgess N 
SAM Smart) 
Sorna N 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
Schweiler I 
Schweizerhall N 
Schw. National 
Schw. NaUonalbk 
Sdntilta I 
Soronol-B* 
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N* 
Sia Abrasiva* N 
Siegfried N 
-SK3 Holding N 
Sika Finanz I 
SIP PS 
Sopafin I 
Spez. Vision I 
Stilmarter Vision I 
Straumann Hold N 
SutzerN 
Scrtzer Modxa N 
SGSN 
Sustainable I 
Swatch Group I 
Swatch Group N 
Swiss Prtme N 
Swtss Re N 
Swiss Sm. Cap N 
Swtss Steel N 
SwlsscoroN 
SwisslogN 
Syngenta N 

2750 
172 

367.5 
58.5 
1260 
23.7 
363 

2495 
2470 

181 
1800 
790 

1140 
625 

1329 
72 

199.5 
177 

1450 
164.25 

360 
10 

383 
140 
226 
125 
294 

106.5 
325 
45Q 
129 
28.1 
247 
148 

61 
5.5 
484 

23.65 
96.25 

1.10 
*0.28 
•3.16 
•2.50 
-0.39 
•3.65. 
-1.89 
•0.59 
-0.60 
-5.23 
0.00 

•0.62 
-0.86 

•10.71 
-5.74 
-0.68 
-0.74 
-1.66 
-1.98 
-0.90 
1.40 
0.00 

-0.26 
-1.40 
-2.58 
•1.18 
-2.00 
-4.05 
1.24 

-2.80 
-1.90 
-2.26 
*1.20 
-0.33 
-0.81 
0.00 

-1.52 
-18.44 

0.26 

mitiä TFTv 'iniaür'i 
192 70.6 Tamedia N 116 -1.69 

187.3 75 TeeanN 90 -4.45 
23 3.8 TemenosN 15.6 -1.88 
75 35 Terra Trost I 41 -2.38 

100 19.05 TomosHoldN _ 17 -15.00 
646 105 Tuxedo Invest N 143 -0.69 

97.17 59 UBSAQN 74.85 -1.38 
140 76.25 UMS Swissmetal I 80 -5.88 

377.5 97.5 Unails Hold N 159 -3.19 
9025 28 Unilatol 46.5 -3.12 

929 780 Valiant Hold N 928 0.00 
359 222 Vahxa Hold N 294 2.79 

338.5 262 Vaudoise Eloct I 320 2.56 
254.5 182 Vetropackl 236 -0.84 

400 276 Victoria-Jungfrau 292.5 -1.01 
234.75 51.15 Vögele Charles I 52 -1.79 

14.4 3.8 Von Ron 3.95 2.59 
92.4 26.5 Vontobel N 33.8 -2.02 
358 227.5 VP Bk Vaduz I 253 1.20 

3785 2710 WaadtVers. I 2852 -1.65 
1959 975 Waltor Meier H. 1100 0.00 
415 119 Xstratal 213 -2.51 

1149 750 Zehnder 895 -1.10 
106 53 55 Zeltweger Luwa 1 80.3 -0.12 
106 67.5 Zeltweger L 2L 80.5 0.00 
10.1 6 Zfiblin tmmo Hld I 9.64 -0.10 
941 245 Zürich F S. N 340 0.89 

l A k t i e n ,  A ü ' s ' l . ä . n . d j  

Jahres- Jahms-
hOchst tlefst (in CHF) 52. V.% 

s Deutschlond- ' iss iwiwi«!«»»»«««««»««»« 
580 280.5 AltianzN 359.5 -4.13 
78.5 42.2 BASF 65.5 •2.38 

64.45 34.9 Bayer 52.9 -4.07 
105.75 3825 Bayer Hyp-iVerbk 49.7 -5.33 

64.7 32.5 BMWI 60.95 -1.45 
50 '  20. Commerzbanli 27.5 -2.30 

69.75 39.45 DaimlerChrysler _65.5 •2.38 
15525 63.8 Deutsche Bank 99.35 •4.24 

97.8 69.75 E ON AG 852 -3.61 
87.4 64.45 Unöe 74.45 -1.65 

. ' 77,1 ,5235 . Merck KGaA 513 •2.00 
85.6 43.8 Metro St 57.7 1.49 
75.6 52.5 RWE St 64 •1.23 

278.5 132 SAP 234 -2.90 
101.5 67.7 Schering 97 135 

155.67 505 Siemen» ; 95.8 -3.67 
31.95 14.05 Thyssen Krupp 24.7 -139 

. 97.45 43.4. VW 78.05 •2.88 
63 32.15 v w  V i  51.4 -338 

S U S A  u n d  K n n n d n  
85 

'81.8 
158 
82 

43.1 
33.95 

174.25 
, 121 

102.75 
107.5 

87 
' 6 9  
87.5 
2.05 
31.4 
52.5 
94.4 
120 
54.8 
87.5 
213 
62 

157.25 
55 2 

43 
85.65 

80 
93.25 
2225 

• 143 
5.5 

58.8 
132 

1200 
75.5 
322 

150.5 
20.2 

44 
395 

10525 
65 

24.15, 
23.35, 
71.75 

44 
71 
te 

11.6 
40.65 
51.55 
0.76 
18.7 
232 
44.3 
815 
28.3 
145 

14025 
295 
109 
41.1 

23.75 
69.4 
53.8 

7125 
13.35 
96.5 

. 1 
44.1 
662 
810 
31 

12.25 
64.5 

AJean 
Am. Express 
fm.lnter.Orp 
Anheuser-Busch 
AT & T Corp. 
Barrfckßold 
Baxter 
Boeing 
Coca-Cola 
Colgate-Pal. 
Corning 
Dow Chemical 
Du Port 
Echo Bay 
Foot Locker 
Fort) Motor 
Geneioc 
General Motors 
Goodyear 
Halliburton 
IBM 
IntolCorp 
U l y  B '  
McDonalds 
Nowmont 
PepsiCo 
Pfizer 
Philip Morris 
PlacerDome 
Proder&Gamble 
Proprietary Ind. 
Royal BkCanada 
Schtumbergor 
Synthes-Stratec N 
Tpxaa Instr. 
Unisys 
IMted Techno. 
Xerox 

63.6 
55.95 

120 
80 

27.15 
31 

922 
68.75 
76.9' 

95.05 
11.85 
49.8 
72.7 
1.32 

24.35 
24.1 

60.65 
84.4 
38.3 
22.2 

182.5 
57.5 
125 
452 
40.6 
84.5 
70.5 
835 
22.3 

13825 
0.75 
52.1 
912 
1139 
50.1 
19.9 
113 
18.5 

-154 
-7,13 
-625 
•2.43 
-3.03 
343 
4.06 

-2.13 
-0.12 
2.14 

•8.84 
-2.55 
•3.38 
9.09 

-0.61 
-3.79 
0.16 

•2.03 
-5.43 
•750 
-121 
•128 
-1.38 
-154 
0.74 
-1.16 
•1.39 
•1.41 
152 

-4.72 
•25.00 
•4.05 
•1.56 
3.07 

-1.05 
•3.63 
•5.04 
•1.06 

5.31 0.73 AsahiBank 1.04 
28.9 9.3 Fujitsu Ltd 9.4 

82 42 Honda Motor 64 
34.5 11.15 NEC Corp. 11 
27.4 12.5 Sharp . 17.05 

14925 52.3 Sony 70.85-
135.5 65 TBK Corp. 71 
12.05 5.08 Toshiba 4.9 

m m  m 

4.00 
0.75 

-5.74 
•1.78 
029 

•432 
0.00 

•4.85 
w m .  

• 

42.25 22.1 ABNAmro 28.7 •2.21 
6425 29.9 AegonNv 37.15 -3.63 
56.85 40 Ahold .42.5 -1.84 

69 39.5 DSM Nv 65.5 •022 
24.1 . 15.5 Elsavier 19.7 025 

62.83 32.05 INQGroep 40 -4.30 
61.35 22.65 Philips 44.3 -220 
59.63 36 Robeco 45.9 -3.16 

.4625 29 ' Roiinco 35.7 0.14 
I I I  63.05 Royal Dutch 64.5 -1.51 

108.75 78.9 Unilever 95.6 -1.94 
50.5 30.7 Woltora 35.95 -027 

11.35 6 Gold Fields Ltd 12 6.19 

K G r o s s b r i t n n n i e n| > A K * i * £ M ! M M M * S M M >  
38.67 15 Anglo-Amer. Plc 282, -2.42 
16.3 10.9 BPPIc 12.65 -3.74 
14^ 4.45 Maximum Tech I 5.3 -5.35 
24.4 14.3 Optimum Securitles 15.1 -320 

» Ubr laos"  A u s l a n d  
95.15 16.6 Alcalel 24.15 -529 
21.9 5.9 BHP Biililon 10.2 0.49 
5.9 0.86 Bull 1.35 -6.25 
4 2  0 2  Cadelplata 1.35 0.74 

245.75 185 Danone Group 195.75 -0.88 
18.75 4.7 Ericsson-B- 1 7.14 -2.85 

197 150 Pemtil 169 . 0.00 
38.6 20 SKF 36 -0.41 
100 76 Solvay . 107.5 7.50 

9.08 5.4 WMC Limited 6 2  •2.38 

Kursqucllo: 

.  REUTERS^'1. 
Tho Buslnoss of Information 

SMI: SWISS IVIARKET INDEX 
22 wichtigste Titel gewichtigt 

DOW JONES INDUSTRIAL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

q u o t o s . l l b . i l  

fei 

Kurs:05.02.02 
!5.56<+0.4%) 

7 

09.01.15.01.21.01.25.01.31.01. 09.01. 16.01. 24.01. 31.01. 

Die  b e s t e  
I n f  o r m a n c e .  

I • LIECHTENSTEINISCHE 
| 0  LANDESDANK 

: AKTIENGESELLSCHAFT 

BÖRSE 

Schweizer Aktien 
schliessen schwächer 
ZÜRICH: Die Schweizer Aktien ha
ben am Dienstag in den Blues der 
Finanzmärkte eingestimmt und 
schwächer notiert. Händler sagten, 
der Markt sei aufgrund der Ent
wicklung in den USA wegen der 
«Enronitis» und der Serie an Ge
winnwarnungen stark verunsi
chert. Das Blue-Chipsbarometer 
SMI schloss u m  I.03 Prozent tiefer 
auf 6132,5 Punkten. Der breite SPI 
sank um 1,02 Prozent auf 4194,14 
Punkte. Der SWX New Market In
dex (SNMI) sank um 2,86 Prozent 
auf 558,3 Zähler. Die Stimmung 
sei schlecht. «Wir haben vor allem 
ein psychologisches Problem», 
sagte ein Händler und verwies auf 
die Befürchtungen über weitere 
Untcrnchmensprobleme in den 
USA. Die «Enronitis» und die damit 
verbundenen schwachen Aktien
börsen und deren mögliche Folgen 
belasteten vor allem Finanzwerte 
und Aktien von Firmen, die mit 
gewissen Fragezeichen behaftet 
seien. Die Befürchtungen betref
fend kreativer Buchführung sei ein 
ernstzunehmendes Thema, das die 
Märkte noch einige Zeit beschäfti
gen dürfte, hiess es. «Die Tatsache, 
dass Gewinne aufgebläht. Investo
ren in die Irre geführt werden, 
kann zu einer Reihe von Streiterei
en führen», sagte Orun Palit, 
Fondsmanager bei AIG Private 
Bank. Prozesse kosteten viel Geld, 
beeinflussten die Ergebnisse und 
erhöhten die Unsicherheiten zu
sätzlich, hiess es. Über weite 
Strecken hätten die Verluste dank 
festerer defensiver Werte und ein
zelner Chemiewerte noch aufge
fangen werden können. Mit den 
leichter einsetzenden US-Märkten 
hätten sich die Verluste aber dann 
ausgeweitet. Die defensiven Werte 
Roche und Nestle legten zu. Nest-
le-Chef Peter Brabeck habe am 
Rande des WEF in New York die 
Ziele für das laufende Jahr be
stätigt. Dies dürfte der Aktie zu
sätzlich geholfen haben, sagte ein 
Händler. Novartis schwächten sich 
dasgegen um 0,8 Prozent ab. Ber-
na Biotcch holten Verluste auf und 
stiegen gar um 4,4 Prozent. Das 
Unternehmen rechnet in 2002 
zwar wegen einmaligen Effekten 
mit einem Gewinnrückgang, wi l l  
aber 2003 eine Ebitda-Marge von 
über 20 Prozent erreichen. Der 
Umsatz stieg 2001 vor allem we
gen der ausserordentlichen Ver
käufe im Bereich Pockenimpfun
gen um 52 Prozent auf 303,8 (Vor
jahr 199,6) Millionen Franken. 

DEVISEN 

Euro gewinnt zum 
Dollar an Dynamik 
ZÜRICH: Der Euro hat sich am 
Dienstag im Devisenhandel weiter 
stabilisiert. Zurrt Dollar konnte die 
Gemeinschaftswährung spürbar 
zulegen. Der Goldpreis erreichte 
den höchsten Stand seit vier Mo
naten. Der Dollar notierte um 16 
Uhr mit 1.6933 (1.7134) Franken 
unter dem Vortageswert. 100 Yen 
Hessen auf  1.2659 (1.2892) Fran
ken nach und das britische Pfund 
verbilligte sich auf 2.4032 (2.4250) 
Franken. Der Euro kostete 1.4731 
(1.4802) Franken. Zum Dollarstei
gertc sich die Gemeinschafts
währung bis am Nachmittag auf 
0.8707 Dollar. 

Die Europäische Zentralbank 
(EZB) legte den Referenzkurs mit 
0.8683 Dollar deutlich unter dem 
zeitweise erreichten Tageshoch 
von über 0.87 Dollar fest. Der Eu
ro profitierte von den Unsicherhei
ten in den USA. 
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